XVII. La beata Caterina da Genova (in Vita c. 12), illustrata da Dio maravigliosamente a conoscere l'orribilità del peccato, ebbe a dire che, se fosse a lei conceduto di poterne mostrare ad altri ciò che ne era stato mostrato a lei, non avrebbe saputo veder supplicii che ella non incontrasse con allegrezza, per far noto al mondo ignorante, quanto sia mostruoso ogni mal di colpa, a cagione dell'opposizione che egli ha col voler divino. Si scorge ben dunque che non conoscete Dio, quando voi peccate: *Qui non diligit, non novit Deum*, dice san Giovanni (ep. I, 4, 8). Chi non istima Dio sopra ogni bene, chi non l'antepone, non dirò ad un leggiero diletto, ma a tutti i beni possibili; chi per

qualunque gran cosa s' induce a villaneggiarlo, non lo conosce. Gli astrolaghi portano opinione che allora si concepisca il mostro, quando la sua generazione non è mirata da alcuno de' luminari celesti. Se s' inganna chi discorre così, non s' inganna certo chi afferma che il mostro del peccato non si concepisce dall'anima nel pensiero, o non si partorisce con l'opera, se non in assenza d'ogni lume di vero conoscimento: nel rimanente, al lume chiaro, ogn'uno direbbe quello che disse Giuseppe tentato dalla padrona: *Quomodo possum hoc malum facere* ( Gen. 39, 9 )? Non solo io non voglio consentire alla tentazione, ma nè men posso: tanto è viva la cognizione del gran male che commetterei, se volessi: *Quomodo possum hoc malum facere, et peccare in Deum meum?*

XVIII. Per tanto, diletteissimi, stampatevi profondamente nel cuore questa' altissima verità: che quando si trasgredisce la legge del Signore, si fa ingiuria ad un Dio infinito, se gli fa su gli occhi stessi della sua divina presenza, e se gli fa per un bene sì vile, che non merita nè pure di essere nominato dinanzi a lui. *Memor esto huius*, dice il Profeta: *Inimicus improporavit Domino* (Ps. 73, 18). Tu che pecchi sì liberamente, e ardisci di pigliartela contra Dio, intendi bene e considera che in questo fatto tu strapazzi l'Altissimo: *Memor esto huius*. E per verità sono pochi affatto coloro i quali conservino nella mente una tal memoria. Anche quel che si astengono dal peccare, non se n'astengono comunemente per non offendere Dio, ma per altri motivi che, in paragone di questo, non sono di verun peso. Non voglio vendicarmi, dice colui, perchè rovinerei la mia famiglia: non voglio acconsentire, dice quell' altra, perchè farei torto al mio marito. Chi risponde così, io non dirò già che sia cieco; ma dirò bene che egli sia tanto mal veggente, che non distingua tra un granello d'arena e tutto l'universo. È giustissimo aver riguardo al danno della famiglia che verrebbe dall'omicidio, ed all'onore del marito che si adonterebbe col' adulterio: chi non lo sa? Ma non è questo quel che dee spaventare ogni Cristiano dal peccare. Lo dee spaventare quel considerare: Se io pecco, strapazzo Dio; fo ingiuria ad un'infinita Maestà; calpesto lo scettro di un Signore onnipotente. *Memor esto huius*. Questo è quello che si deve aver sempre fisso nella memoria.